Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

EDITAL ESCS N.º 05/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), por meio da Coordenação de Pós-
Graduação Lato Sensu e Extensão (CPLE), no uso de suas atribuições regimentais;
considerando a Retificação do Edital Normativo Nº 04, de 20 de abril de 2023, Extrato de
Edital publicado no DODF Nº 056, de 22 de março de 2023, pgs. 47-48, que norteia o
Processo Seletivo de candidatos a alunos do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, para o
Curso de Especialização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial, no período letivo de 2023,
RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o resultado final do Processo Seletivo.

1.1.  Os candidatos que obtiveram nota 0 no Memorial Descritivo foram
desclassificados do processo seletivo.

1.2. Foram utilizados os critérios de desempate constantes no item 6.4 do Edital.

1.3. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato, vinculo institucional, pontuação total final e classificação final.

2. CONVOCAR PARA MATRÍCULA, na forma do ANEXO II, os candidatos aprovados dentro do
número de vagas disponibilizadas, conforme item 4.1 do Edital Normativo.

            2.1.  O candidato convocado deverá responder ao email com o titulo CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA, seguindo as instruções nele contidas.

 2.2. O candidato que não responder ao email CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA será
considerado desistente do processo seletivo e serão convocados outros candidatos,
obedecendo-se rigorosamente à ordem de classificação, mediante divulgação no endereço
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escsem-andamento/.

 2.3. Os alunos convocados deverão acessar o link da sala de aula virtual:
https://classroom.google.com/c/NTUyODM3NjE0OTg5?cjc=wg2gpbo, onde receberão o
direcionamento referente ao início das aulas, que se dará no dia 06/04/2022, às 19h, de
forma remota e síncrona.

 2.4. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato, vinculo institucional e classificação.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

https://www.fepecs.edu.br/escsem-andamento/
https://classroom.google.com/c/NTUyODM3NjE0OTg5?cjc=wg2gpbo

Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

ANEXO I

INSTITUIÇÃO PÚBLICA
1, Adriano Cardoso, Instituição pública, 10, 1ª; 2, Thais Vilela de Sousa, Instituição pública, 10,
2ª; 4, João Vitor de Oliveira Leão, Instituição pública, 10, 3ª; 8, Juliana Salerno Borges,
Instituição pública, 10, 4ª; 9, Denise Lima Moreira, Instituição pública, 10, 5ª; 11, Lorena
Cavalcante Rodrigues Torres, Instituição pública, 10, 6ª; 14, Josy Pereira de Souza, Instituição
pública, 10, 7ª; 22, Luciana Melo de Moura, Instituição pública, 10, 8ª; 24, Danielle Alves de
Melo, Instituição pública, 10, 9ª; 26, Denise de Freitas Marreco, Instituição pública, 10, 10ª; 28,
Alissandra Alves Rodrigues, Instituição pública, 10, 11ª; 33, Vanessa Ferreira Passos, Instituição
pública, 10, 12ª; 35, Ludmila Rosa Arantes de Souza, Instituição pública, 10, 13ª; 39, Ana
Carolina dos Santos Fonseca Boquadi, Instituição pública, 10, 14ª; 40, Helena Godoy Brito,
Instituição pública, 10, 15ª; 56, Andréa Bezerra Chaves, Instituição pública, 10, 16ª; 66, Mariana
Antunes Henriques, Instituição pública, 10, 17ª; 70, Taís Gomes Brito Gaudart, Instituição
pública, 10, 18ª; 82, Kellen Patricia Felix Amarante, Instituição pública, 10, 19ª; 84, Patrícia
Pinheiro Souza, Instituição pública, 10, 20ª; 88, Sheila Rosa da Silva, Instituição pública, 10, 21ª;
95, Denise Carneiro Rodrigues, Instituição pública, 10, 22ª; 25, Ana Laisa Machado Pessoa,
Instituição pública, 9,7, 23ª; 91, Renata Craviee Fonseca, Instituição pública, 9,7, 24ª; 93,
Dayane Gomes Claudino, Instituição pública, 9,7, 25ª; 10, Jovane Belarmino Cordeiro,
Instituição pública, 9, 26ª; 12, Fernanda Santos Andrade Barros, Instituição pública, 9, 27ª; 30,
Beatriz Rossatto Rufini, Instituição pública, 9, 28ª; 43, Caio Milhomem da Silva, Instituição
pública, 9, 29ª; 47, Cláudia Maciel de Farias, Instituição pública, 9, 30ª; 48, Mariana Macedo
Mendes, Instituição pública, 9, 31ª; 52, Késia Betânia Soares da Silva, Instituição pública, 9, 32ª;
53, Camila Santos da Fonseca, Instituição pública, 9, 33ª; 54, Viviane Batista dos Santos,
Instituição pública, 9, 34ª; 62, Sílvia Letícia Galvão do Amaral, Instituição pública, 9, 35ª; 73,
Alessandra Rizzi Costa, Instituição pública, 9, 36ª; 76, Camila Alves Rodrigues, Instituição
pública, 9, 37ª; 77, Neusamara da Costa Ferreira, Instituição pública, 9, 38ª; 78, Lahis Francislay
da Costa, Instituição pública, 9, 39ª; 80, Maxlene Granja, Instituição pública, 9, 40ª; 81, Karla
Lopo Paiva, Instituição pública, 9, 41ª; 85, Cláudio Alves de Melo, Instituição pública, 9, 42ª; 89,
Jussara Soares Magalhães e Sousa, Instituição pública, 9, 43ª; 90, Pamella Karla Feitosa
Rodrigues de Alarcão, Instituição pública, 9, 44ª; 99, Josinaldo Noberto de Lira, Instituição
pública, 9, 45ª; 44, Christiane Branquinho Alves dos Santos, Instituição pública, 8,7, 46ª; 34,
Gabrielly Nunes de Araújo, Instituição pública, 8, 47ª; 36, Matheus Alcântara Machado,
Instituição pública, 8, 48ª; 38, Inez Cristina Ortega Cardoso, Instituição pública, 8, 49ª; 41,
Maria Ildinei Gomes de Santana, Instituição pública, 8, 50ª; 42, Lívia Borges Marins, Instituição
pública, 8, 51ª; 46, Sônia Inácio dos Santos Rodrigues, Instituição pública, 8, 52ª; 59, Emily
Aparecida da Silva Galvão, Instituição pública, 8, 53ª; 67, Monique Guerreiro de Moura,
Instituição pública, 8, 54ª; 86, Maria José Santos Souza Teixeira, Instituição pública, 8, 55ª; 94,
Karina Alves Pereira, Instituição pública, 8, 56ª; 96, Leiliane Alcântara Brito, Instituição pública,
8, 57ª; 100, Cecília Ribeiro Leite, Instituição pública, 8, 58ª; 55, Renata Carrijo, Instituição

Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

pública, 7,7, 59ª; 15, Rob Kenede Santos de Jesus, Instituição pública, 7, 60ª; 17, Paula Rafaela
Ponce Costa, Instituição pública, 7, 61ª; 19, Luana de Azevedo Pinheiro, Instituição pública, 7,
62ª; 32, Rayssa do Nascimento Sousa, Instituição pública, 7, 63ª; 57, Daniela Ruth Brasil Barthy,
Instituição pública, 7, 64ª; 58, Ana Paula Vieira Araujo, Instituição pública, 7, 65ª; 60, Vanessa
Rodrigues Pinto, Instituição pública, 7, 66ª; 61, Karine Conceição Sousa dos Santos, Instituição
pública, 7, 67ª; 63, Kamilla Almeida Mariano de Toledo, Instituição pública, 7, 68ª; 87, Paulo da
Silva Dias Ferraz, Instituição pública, 7, 69ª; 92, Ana Paula Ferreira Machado, Instituição
pública, 7, 70ª; 98, Fernanda Silva de Santana, Instituição pública, 7, 71ª; 7, Pedro Henrique de
Souza Domingues, Instituição pública, 6, 72ª; 16, Bruna Rafaela de Aguiar Fassanaro, Instituição
pública, 6, 73ª; 49, Michelle Dourado da Mota, Instituição pública, 6, 74ª; 64, José Ribamar de
Andrade Junior, Instituição pública, 6, 75ª; 65, Dayane Bispo Alves Fernandes, Instituição
pública, 6, 76ª; 13, Victor Lopes Botelho, Instituição pública, 4, 77ª; 69, Sônia da Silva Oliveira
Candido, Instituição pública, 1,7, 78ª.

COMUNIDADE
5, Luender Rytchell Martins Silva, Comunidade, 9, 1ª; 18, Elisangela Silva Flor, Comunidade, 8,
2ª; 23, Suzete Trigueiro da Rocha, Comunidade, 8, 3ª; 31, Antônia Mendes Ribeiro,
Comunidade, 8, 4ª; 75, Patricia Aparecida dos Reis Aguiar, Comunidade, 8, 5ª; 6, Julie
Fernandes Souto, Comunidade, 7, 6ª; 97, Pedro Araújo Vázquez, Comunidade, 7, 7ª; 20, Beatriz
Lourrany dos Santos Araujo, Comunidade, 6, 8ª; 21, Eliziana Pereira da Silva, Comunidade, 6,
9ª; 37, Haiane Oliveira de Castro, Comunidade, 6, 10ª; 45, Mayara Candida de Lima,
Comunidade, 6, 11ª; 83, Laissa Aragão Canuto, Comunidade, 6, 12ª; 27, Robson da Cruz
Vasconcelos, Comunidade, 5,7, 13ª; 50, Eliane Salles da Silva, Comunidade, 5, 14ª; 51, Renata
Rangel de Araújo, Comunidade, 5, 15ª; 71, Luiza Pereira de Souza, Comunidade, 5, 16ª; 74,
Erika Francisca de Oliveira, Comunidade, 4,7, 17ª; 72, Marleny da Penha Oliveira Santana,
Comunidade, 4, 18ª; 79, Andréia Batista Gonzaga, Comunidade, 4, 19ª; 68, Diná Soares Barbosa
de Queiroz, Comunidade, 2, 20ª; 29, Heila Karla Oliveira Rodrigues, Comunidade, 1,7, 21ª.

Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

ANEXO II

1, Adriano Cardoso, Instituição Pública, 1ª; 2, Thais Vilela de Sousa, Instituição Pública, 2ª; 4,
João Vitor de Oliveira Leão, Instituição Pública, 3ª; 8, Juliana Salerno Borges, Instituição Pública,
4ª; 9, Denise Lima Moreira, Instituição Pública, 5ª; 11, Lorena Cavalcante Rodrigues Torres,
Instituição Pública, 6ª; 14, Josy Pereira de Souza, Instituição Pública, 7ª; 22, Luciana Melo de
Moura, Instituição Pública, 8ª; 24, Danielle Alves de Melo, Instituição Pública, 9ª; 26, Denise de
Freitas Marreco, Instituição Pública, 10ª; 28, Alissandra Alves Rodrigues, Instituição Pública,
11ª; 39, Ana Carolina dos Santos Fonseca Boquadi, Instituição Pública, 12ª; 33, Vanessa Ferreira
Passos, Instituição Pública, 13ª; 35, Ludmila Rosa Arantes de Souza, Instituição Pública, 14ª; 40,
Helena Godoy Brito, Instituição Pública, 15ª; 56, Andréa Bezerra Chaves, Instituição Pública,
16ª; 66, Mariana Antunes Henriques, Instituição Pública, 17ª; 70, Taís Gomes Brito Gaudart,
Instituição Pública, 18ª; 82, Kellen Patricia Felix Amarante, Instituição Pública, 19ª; 84, Patrícia
Pinheiro Souza, Instituição Pública, 20ª; 88, Sheila Rosa da Silva, Instituição Pública, 21ª; 95,
Denise Carneiro Rodrigues, Instituição Pública, 22ª; 25, Ana Laisa Machado Pessoa, Instituição
Pública, 23ª; 5, Luender Rytchell Martins Silva, Comunidade, 1ª; 18, Elisangela Silva Flor,
Comunidade, 2ª; 23, Suzete Trigueiro da Rocha, Comunidade, 3ª; 31, Antônia Mendes Ribeiro,
Comunidade, 4ª; 75, Patricia Aparecida dos Reis Aguiar, Comunidade, 5ª; 6, Julie Fernandes
Souto, Comunidade, 6ª; 97, Pedro Araújo Vázquez, Comunidade, 7ª.